GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº              /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Augusta Casa Legislativa, depois de ouvido
o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente

apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira
Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo
Miranda Tabosa de Assis, para que se dignem de realizar com URGÊNCIA, a

manutenção da Rua Nova Caruaru do bairro Demóstenes Veras, a qual se
encontra com muitos buracos e esgotamento sanitário estourado.

JUSTIFICATIVA

Em busca de um meio ambiente urbano equilibrado, em respeito a densidade

axiológica assumida pelo princípio da dignidade da pessoa humana, temos o Direito

a Saúde como direito social constitucional, ao lado da educação, alimentação,
moradia, lazer, trabalho, segurança, (art. 196 da CF).

O texto constitucional que assegura direito à saúde diz que ela há de ser

assegurada mediante políticas sociais e econômicas que visem a reduzir os riscos de

doença e agravamentos provocados pelas carências sociais de existência. Mas não se
pode falar de saúde sem se falar em de SANEAMENTO BÁSICO, pois a questão

candente e base para o desenvolvimento do equilíbrio socioambiental no qual o ser
humano está inserido.

O objetivo principal do SANEAMENTO BÁSICO e a coleta e transporte regular

de lixo é a de manter a limpeza urbana e de evitar vetores e pragas, como ratos,

baratas e mosquitos, portanto, sua execução é de suma relevância para a saúde
pública.

NO PRESENTE CASO EM APREÇO, sabe-se que é necessário que se realize

urgentemente a MANUTENÇÃO DA RUA NOVA CARUARU do bairro Demóstenes Veras,
pois apesar de ser a principal avenida do bairro, encontra-se com MUITOS BURACOS
e ESGOTAMENTO SANITÁRIO ESTOURADO, ocasionando inúmeros transtornos a

quem se utiliza a via.

Sala das Sessões, terça-feira, 19 de janeiro de 2021.

		2021-01-19T07:59:13-0300
	Vereador Jorge Quintino